
 
 

Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  
Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti” 

Via Pietro Nenni, 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 
Tel: 02/90933320 - Codice Fiscale: 91546630152 - Codice Meccanografico: MIIC8B2008 Codice 
UnivocoUfficio: UFY1XJ - EMAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC:MIIC8B2008@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.ictrezzo.edu.it 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO SELEZIONE ALUNNI POC FSE E FDR  
AVVISO N. 57173 DEL 14/04/2025.  
Titolo progetti “Orientiamo il nostro futuro”  
CUP C54D25001450007 
MODULI IN PARTENZA: 
1- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  
“CONOSCERE SE STESSI E LA REALTA’ CIRCOSTANTE” per gli alunni delle classi 
I della Scuola Secondaria di I Grado “P. Calamandrei” di Trezzo, sede di svolgimento 
scuola secondaria Via Pietro Nenni dal 13 Febbraio 2026; 
“CONOSCERE SE STESSI E LA REALTA’ CIRCOSTANTE 2” per gli alunni delle 
classi II della Scuola Secondaria di I Grado “P. Calamandrei” di Trezzo, sede di 
svolgimento scuola secondaria Via Pietro Nenni dal 13 Febbraio 2026 

 

Programma Operativo Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità I – Suola e 
competenze (FSE+). Azione ESO 4.6 “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060.  Avviso Ministeriale n.57173  del 14/04/2025.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
 
 
 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI

mailto:MIIC8B2008@istruzione.it%20
mailto:MIIC8B2008@pec.istruzione.it
http://www.ictrezzo.edu.it/


VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1 comma 143 
della legge n. 107 del 13 luglio 2015; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, codice di esecuzione degli appalti pubblici, in  
particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I che regolano le modalità di affidamento con principi 
comuni e gli art.35 e 36 parte II che regolano i contratti di appalto per lavori, servizi e forniture 
di rilevanza comunitaria e sottosoglia;  
 
VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016; 
 
TENUTO CONTO delle conseguenti note attuative ANAC; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 
13/01/2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture al di sotto della soglia comunitaria;  
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  
 
VISTO il piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), per gli anni scolastici 2022-2025, 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.117 del 19 dicembre 2023; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 132 del 14 febbraio 2024, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 
 
VISTO il Regolamento d’ Istituto approvato dal Consiglio d’ Istituto in data 27 febbraio 2019 
con delibera n. 24, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell’art.45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129; 
 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-
FESR 2021-2027; 
 
VISTA la Delibera n. 27 del Consiglio d’Istituto, verbale n. 3 del 5 Febbraio 2025 relativa 
all’assunzione dei fondi in Programma Annuale E.F. 2024, conformemente a quanto disposto 
dal Regolamento Europeo (UE) n. 1303/2013; 
 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-
FESR 2021-2027; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 687 del 15 febbraio 2018 con la quale sono stati 
approvati i seguenti criteri per il reclutamento degli alunni ai fini dell’inclusione, del 
contenimento della dispersione scolastica, ma anche della valorizzazione delle eccellenze: 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



 
- Alunni D.S.A. 
- Alunni B.E.S. 
- Alunni con carenze in Italiano e Matematica 
- Alunni con alto tasso di assenze (per dispersione scolastica) 
- Alunni stranieri per i moduli specifici 
- Alunni con competenze elevate per moduli Lingua Inglese  

 
CONSIDERATO il calendario per l’avvio dei moduli: 

-  “Conoscere se stessi e la realtà circostante” 
- “Conoscere se stessi e la realtà circostante 2” 

 
VISTE la delibera n.72, verbale n 5 del collegio docenti della Scuola Primaria del 28/10/2025, 
con le quali si designano gli incarichi ai tutor e agli esperti interni;  
 
TENUTO CONTO del termine di conclusione delle attività progettuali previsto per il 31 
dicembre 2026;  
 
RILEVATA la necessità di dare avvio alle attività formative sopra citate e quindi di procedere 
alla selezione degli alunni per n. 2 moduli del Progetto per l’inclusione, di riduzione dei divari 
di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di 
motivazione allo studio.  
 

DETERMINA  
 

l’avvio della procedura per il reclutamento degli alunni per le azioni del Progetto 
“Apprendere e socializzare oltre i confini dell’aula”: 
CUP C54D25001450007 
SCUOLA SECONDARIA  
MODULI 
“CONOSCERE SE STESSI E LA REALTA’ CIRCOSTANTE” per gli alunni delle classi 
I della Scuola Secondaria di I Grado “P. Calamandrei” di Trezzo, sede di svolgimento 
scuola secondaria Via Pietro Nenni dal 13 Febbraio 2026; 
“CONOSCERE SE STESSI E LA REALTA’ CIRCOSTANTE 2” per gli alunni delle 
classi II della Scuola Secondaria di I Grado “P. Calamandrei” di Trezzo, sede di 
svolgimento scuola secondaria Via Pietro Nenni dal 13 Febbraio 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



ART. 1 OBIETTIVI GENERALI DELLE DUE AZIONI DEL PROGETTO E BREVE 
DESCRIZIONE 
 
Titoli Progetti: “Orientiamo il nostro futuro” - CUP C54D25001450007  
La proposta didattica garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 
studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 
(UE) n. 2021/1060. 
 
I percorsi di formazione sono volti a: 
- Sostenere la motivazione/rimotivazione allo studio, anche all’esito dei rischi di abbandono 
determinati da contesti socio-culturali scarsamente motivanti nei confronti dell'esperienza 
scolastica intesa e vissuta in modo tradizionale; 
- Promuovere la dimensione relazionale nei processi di insegnamento e apprendimento e il 
benessere di tutti gli studenti e le studentesse; 
- Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione 
inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima 
infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario 
e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 
dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” 
 
ART. 2 - TIPOLOGIA DEI MODULI, PERIODO DI SVOLGIMENTO E 
FREQUENZA  
Saranno realizzati i seguenti moduli formativi: 
 

MODULO DURATA TIPOLOGIA DI PROPOSTA SEDE 
 
 
 
 
 
 
 

“Conoscere se 
stessi e la realtà 

circostante” 
 

Azione ESO 4.6 
Sottoazione ESO 

4.6.A4D 
 

“ORIENTIAMO 
IL NOSTRO 
FUTURO” 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 ore 

Il presente progetto nasce dalla consapevolezza 
dell’importanza dell’Orientamento quale fattore 
strategico per ridurre la dispersione scolastica e 
garantire il successo formativo degli studenti. 
Non più, quindi, un orientamento solamente 
informativo e limitato ad alcuni momenti di 
transizione del percorso, ma un orientamento 
formativo che investa il processo globale di 
crescita della persona, si estenda lungo tutto 
l’arco della vita scolastica e sia trasversale a tutte 
le discipline. Pertanto l’attività di Orientamento 
all’interno della nostra scuola mira alla 
formazione integrale del ragazzo nel corso di 
tutto il ciclo dell’obbligo affinché porti ad una 
progressiva conoscenza di sé e ad una 
consapevole “decisione” per la costruzione del 
proprio futuro. Queste attività sono uno 
strumento essenziale per aiutare gli studenti a 
fare sintesi unitaria, riflessiva e interdisciplinare 
della loro esperienza scolastica e formativa, in 
vista della costruzione in itinere del personale 
progetto di vita culturale e professionale, per sua 
natura sempre in evoluzione. La progettazione 

 
 
 
 
 
 
 

Scuola Secondaria   
“P. Calamandrei” Via 

Pietro Nenni 
 Trezzo sull’Adda  

 
Modulo per 20 alunni  

da selezionare 
massimo  
25 alunni 

 
Classi I 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



didattica del progetto potrebbe avvalersi anche di 
collaborazioni che valorizzino l’orientamento 
come processo condiviso con il territorio, con le 
scuole e le agenzie formative dei successivi gradi 
di istruzione e formazione, con il mercato del 
lavoro e le imprese, coni servizi di orientamento 
promossi dagli enti locali e con i servizi attivi sul 
territorio per accompagnare la transizione verso 
l’età adulta. 
Il modulo è rivolto agli alunni e alle alunne delle 
classi prime. 

 
 

CALENDARIO MODULO  
"Conoscere se stessi e la realtà circostante" 

Scuola Secondaria: classi I  
sede di svolgimento: Scuola Secondaria Via Pietro Nenni - Trezzo sull’Adda – MI 

 
REQUISITI ALUNNI E CALENDARIO MODULI FSE AZIONE ESO 4.6  
Titolo “Orientiamo il nostro futuro” CUP C54D25001450007 

CARATTERISTICHE STRUTTURALI DEL 
MODULO E CRITERI DI SELEZIONE PER 

MASSIMO N. 25 ALUNNI 

 
CALENDARIO DEGLI INCONTRI FORMATIVI 

MODULO DI 30 ORE TOTALI DATA DALLE 
ORE  

ALLE 
ORE  

TOT. 
ORE  

NOTE 

ALUNNI INTERESSATI: ALUNNI DELLE 
CLASSI I Scuola Secondaria “P. Calamandrei” 
di Trezzo  

VENERDI’ 20 
FEBBRAIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

REQUISITI PER PRECEDENZA NELLA 
CANDIDATURA E CRITERI DI SELEZIONE:  

SABATO 21 
FEBBRAIO 
2026 

 
9.30 

 
12.30 

 
3 

 

(Delibera Consiglio d'Istituto n. 687 del 15 
febbraio 2018) 

VENERDI’ 27 
FEBBRAIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

1- B.E.S. ALUNNI CON BISOGNI 
EDUCATIVI SPECIALI 

VENERDI’ 6 
MARZO 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

2- ALUNNI CON CARENZE SCOLASTICHE 
GRAVI 

VENERDI’ 20 
MARZO 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

3- ALUNNI CON ALTO TASSO DI ASSENZE 
(DISPERSIONE SCOLASTICA) 

VENERDI’ 27 
MARZO 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

IL MODULO PREVEDE L'ISCRIZIONE DI N. 
20 ALUNNI, MA SARANNO SELEZIONATI 

IN NUMERO MAGGIORE (25) PER 
SOPPERIRE AD EVENTUALI RINUNCE O 

ASSENZE 

VENERDI’ 10 
APRILE 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

VENERDI’ 17 
APRILE 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

NOTE INFORMATIVE MODULO: 
 

Orientamento  

VENERDI’ 24 
APRILE 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



VENERDI’ 8 
MAGGIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

VENERDI’ 15 
MAGGIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

SABATO 16 
MAGGIO 
2026 

 
9.30 

 
12.30 

 
3 

 

VENERDI’ 22 
MAGGIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

VENERDI’ 20 
FEBBRAIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

 
TOTALE  

 
ORE  

 

 
30 

FIGURE PROFESSIONALI 
Designate dal Collegio delibera: n. 72 del 28/10/2025 verbale n. 5 

TUTOR D'AULA: 
MAURAMATI  SARA 

ESPERTO:  
TROVATO STEFANIA  

 
  

MODULO DURATA TIPOLOGIA DI PROPOSTA SEDE 
 
 
 
 
 

“Conoscere se 
stessi e la realtà 

circostante” 
 

Azione ESO 4.6 
Sottoazione ESO 

4.6.A4D 
 

 
 
“ORIENTIAMO 

IL NOSTRO 
FUTURO” 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 ore 

Il presente progetto nasce dalla consapevolezza 
dell’importanza dell’Orientamento quale fattore 
strategico per ridurre la dispersione scolastica e 
garantire il successo formativo degli studenti. Non 
più, quindi, un orientamento solamente informativo 
e limitato ad alcuni momenti di transizione del 
percorso, ma un orientamento formativo che investa 
il processo globale di crescita della persona, si 
estenda lungo tutto l’arco della vita scolastica e sia 
trasversale a tutte le discipline. Pertanto l’attività di 
Orientamento all’interno della nostra scuola mira 
alla formazione integrale del ragazzo nel corso di 
tutto il ciclo dell’obbligo affinché porti ad una 
progressiva conoscenza di sé e ad una consapevole 
“decisione” per la costruzione del proprio futuro. 
Queste attività sono uno strumento essenziale per 
aiutare gli studenti a fare sintesi unitaria, riflessiva e 
interdisciplinare della loro esperienza scolastica e 
formativa, in vista della costruzione in itinere del 
personale progetto di vita culturale e professionale, 
per sua natura sempre in evoluzione. La 
progettazione didattica del progetto potrebbe 

 
 
 
 
 
 
 

Scuola Secondaria 
“P. Calamandrei” 

Via P. Nenni  
Trezzo sull’Adda  

 
Modulo per 20 

alunni  
 

da selezionare 
massimo  
25 alunni 

 
Classi II  

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



 
 
 
 
 
 
 

 

avvalersi anche di collaborazioni che valorizzino 
l’orientamento come processo condiviso con il 
territorio, con le scuole e le agenzie formative dei 
successivi gradi di istruzione e formazione, con il 
mercato del lavoro e le imprese, coni servizi di 
orientamento promossi dagli enti locali e con i 
servizi attivi sul territorio per accompagnare la 
transizione verso l’età adulta. Rivolto agli alunni e 
alle alunne delle classi seconde. 

 
 

CALENDARIO MODULO  
"CONOSCERE SE STESSI E LA REALTA’ CIRCOSTANTE" 

Scuola Secondaria: classi II  
sede di svolgimento: Scuola Secondaria Via Pietro Nenni Trezzo sull’Adda – MI 

 
REQUISITI ALUNNI E CALENDARIO MODULI FSE AZIONE ESO 4.6 
Titolo “Orientiamo il nostro futuro” - CUP C54D25001450007 
 

CARATTERISTICHE STRUTTURALI DEL 
MODULO E CRITERI DI SELEZIONE PER 

MASSIMO N. 25 ALUNNI 

 
CALENDARIO DEGLI INCONTRI FORMATIVI 

MODULO DI 30 ORE TOTALI DATA DALLE 
ORE  

ALLE 
ORE  

TOT. 
ORE  

NOTE 

ALUNNI INTERESSATI: ALUNNI DELLE 
CLASSI II Scuola Secondaria di Trezzo  

VENERDI’ 20 
FEBBRAIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

REQUISITI PER PRECEDENZA NELLA 
CANDIDATURA E CRITERI DI SELEZIONE:  

SABATO 21 
FEBBRAIO 
2026 

 
9.30 

 
12.30 

 
3 

 

(Delibera Consiglio d'Istituto n. 687 del 15 
febbraio 2018) 

VENERDI’ 27 
FEBBRAIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

1- B.E.S. ALUNNI CON BISOGNI 
EDUCATIVI SPECIALI 

VENERDI’ 6 
MARZO 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

2- ALUNNI CON CARENZE SCOLASTICHE 
GRAVI 

VENERDI’ 20 
MARZO 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

3- ALUNNI CON ALTO TASSO DI ASSENZE 
(DISPERSIONE SCOLASTICA) 

VENERDI’ 27 
MARZO 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

IL MODULO PREVEDE L'ISCRIZIONE DI N. 
20 ALUNNI, MA SARANNO SELEZIONATI 

IN NUMERO MAGGIORE (25) PER 
SOPPERIRE AD EVENTUALI RINUNCE O 

ASSENZE 

VENERDI’ 10 
APRILE 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

VENERDI’ 17 
APRILE 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

 
VENERDI’ 24 
APRILE 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



 
VENERDI’ 8 
MAGGIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

 
VENERDI’ 15 
MAGGIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

 
SABATO 16 
MAGGIO 
2026 

 
9.30 

 
12.30 

 
3 

 

 
VENERDI’ 22 
MAGGIO 
2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

 
VENERDI’ 5 
GIUGNO 2026 

 
14.00 

 
16.00 

 
2 

 

 
NOTE INFORMATIVE MODULO: 

Orientamento 
 

 
TOTALE  

  
ORE  

 

 
30 

FIGURE PROFESSIONALI 
Designate dal Collegio delibera: n. 72 del 28/10/2025 verbale n. 5  

TUTOR D'AULA: 
LEONI MADDALENA MARA  

ESPERTO:  
FUMAGALLI ILARIA 

 
Gli alunni dovranno assicurare la disponibilità a partecipare per l'intera durata del corso. 
 
ART. 4 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI - CRITERI DI SELEZIONE E 
PUNTEGGIO: Delibera Consiglio d’Istituto n. 687 del 15 febbraio 2018. 
Gli alunni potranno iscriversi alle attività pomeridiane rispettando il target di priorità al quale 
è indirizzata l’offerta formativa, ossia:  
1.Viene data la precedenza agli alunni con gravi difficoltà scolastiche e/o background 
migratorio e/o con disturbi di apprendimento e/o in carico ai Servizi Sociali (farà fede la 
segnalazione dei docenti in ragione di massimo N. 5 alunni per classe); 
2. Alunni con livelli molto bassi di competenza o particolarmente bisognosi di 
accompagnamento (faranno fede i voti riportati nell'ultimo anno scolastico);  
3. La selezione può avvenire sulla base della segnalazione da parte dei docenti di classe, sulla 
base degli esiti delle prove Invalsi e della valutazione espressa dalla scuola. 
4. Nel caso di eccedenza delle domande d’iscrizione ad un modulo da parte degli alunni in uno 
dei moduli, fermo restando i criteri di precedenza deliberati dal Consiglio d’Istituto, farà fede 
la data di iscrizione e, in subordine, l’ora. 
5. Il GOP potrà predisporre una lista di attesa alla quale attingere nell’eventualità ci siano 
rinunce comunicate per iscritto entro la 2^ settimana dall’inizio del modulo.  
6. Alla fine del percorso gli alunni riceveranno un attestato delle competenze e conoscenze 
acquisite che contribuirà al credito scolastico. Si precisa altresì che le attività didattiche 
prevedono la presenza di esperti interni ed esterni e di Tutor d’aula interni alla scuola 
(nell’allegato con i calendari vengono specificate le figure professionali che accompagneranno 
i corsisti in ciascun percorso formativo).  

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



 
ART. 5 - PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione andranno esclusivamente prodotte compilando l’apposito 
modulo Google rinvenibile al seguente link: 

https://forms.gle/UrBZFU2PDqX8DLw39   
Il modello autorizza espressamente la partecipazione del minore ai suddetti Pon, nonché la 
raccolta e il trattamento dei dati necessari per l’accesso alle attività formative del progetto 

autorizzato dall’Autorità di Gestione nell’ambito del “PN scuola e competenze 2021-
2027”,  ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e dell’articolo 13 del D. 

Lgs. 196/2003. In relazione al trattamento dei dati, si rimanda al successivo articolo 9. 
 

La domanda dovrà pervenire tassativamente 
ENTRO LE ORE 17.00 

di lunedì 16 Febbraio 2026 
Non sono ammesse altre forme e/o modalità di iscrizione. 

 
 
ART. 6 - CAUSE DI ESCLUSIONE 
Sarà cause tassativa di esclusione l’istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con 
modalità non consentite. 
 
ART. 7 - SELEZIONE 
La valutazione delle istanze e l’eventuale richiesta di documenti o notizie mancanti verrà 
effettuata dal G.O.P. appositamente convocato dal Dirigente Scolastico per la selezione degli 
alunni.  
 
ART.8 – AVVIO E REALIZZAZIONE DEI MODULI 
Il progetto è soggetto all’approvazione da parte dell’Autorità di Gestione, pertanto i moduli 
saranno erogati solo subordinatamente a tale approvazione. 
 
ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E INFORMATIVA SINTETICA 
SULLA PRIVACY.  
È in vigore il nuovo regolamento privacy 679/2016, pertanto ai sensi dello stesso in particolare 
gli articoli 7, 13, 15, 16, 17, 18 si comunica che i dati raccolti saranno gestiti ai sensi della 
norma in epigrafe e che il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri 
caduti” di Trezzo sull’Adda (MI) in persona della Dott.ssa Patrizia Santini nella propria qualità 
di dirigente scolastico protempore. Il Responsabile della Protezione dei dati è  
il dott. Roberto De Duro della società DSFZ Srls reperibile ai seguenti indirizzi e-mail 
info@dsfz.it – robertodeduro@hotmail.it   
I dati trattati:  
-Saranno utilizzati esclusivamente per la finalità di partecipazione all’iniziativa di cui al 
presente bando di selezione;  
-Non saranno trasferiti e resteranno a disposizione dell’interessato fino al termine della 
procedura. 
L’informativa completa ed i dettagli sull’utilizzo dei dati sono presenti sul sito istituzionale 
della scuola al seguente link https://ictrezzo.edu.it/privacy-policy/  
I dati conferiti sono indispensabili per l’esecuzione delle misure precontrattuali ed alla  

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI

https://forms.gle/UrBZFU2PDqX8DLw39
mailto:info@dsfz.it
mailto:robertodeduro@hotmail.it
https://ictrezzo.edu.it/privacy-policy/


successiva esecuzione del contratto (art. 6 lett. b). L’interessato ha diritto ad accedere ai dati, 
alla rettifica e cancellazione ed alla ulteriore limitazione d’uso, nonché il diritto alla revoca del 
consenso e si proporre reclamo all’autorità di controllo, direttamente, protocollo@pec.gpdp.it 
e/o per il tramite del Responsabile Protezione Dati indicato in precedenza. In caso di rifiuto al 
trattamento non sarà possibile per l’interessato partecipare all’iniziativa. Non vi sono 
trattamenti automatizzati del dato con logiche di profilatura dell’utente. 
L’interessato dichiara, nell’istanza di iscrizione, di avere preso visione dell’informativa estesa 
ex art. 13 Reg. UE 679/16 e di esprimere il consenso, al trattamento dei dati per ogni altro fine 
ulteriore rispetto a quelli di cui art. 6 lett. b) del Reg. Ue 679/16.  
 
ART. 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia Santini.  
 
ART. 11 - PUBBLICITA' 
Il presente bando e il modello di domanda vengono pubblicati all’albo online del sito 
istituzionale www.ictrezzo.edu.it e nella sezione PON FSE in ottemperanza agli obblighi di 
legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni PON e POC finanziate con i Fondi FSE. 
 
 

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                    Dott.ssa Patrizia Santini 
 

  (1)Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 
 __________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000585 - 08/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI

mailto:protocollo@pec.gpdp.it
http://www.ictrezzo.edu.it/

	Via Pietro Nenni, 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI)

		2026-02-09T04:34:57+0000
	PATRIZIA MANUELA SANTINI




